1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU THỌ

Số:          /KH-NHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý các trường THPT

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Module 1 năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về triển khai Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 3253/KH-GDĐT-TrH ngày 13 tháng 9 năm 2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 4551/KH-GDĐT-TC ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đại trà

chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành

phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông

triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 1150/KH-GDĐT-TC ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức bồi dưỡng giáo viên và cán

bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông năm 2020;

Căn cứ công văn số 1256/GDĐT-TC ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức bồi dưỡng đại trà năm

2020 cho cán bộ quản lý và giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

2018;

Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ ban hành Kế hoạch Triển khai bồi dưỡng giáo

viên và cán bộ quản lý học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 giai

đoạn 1 năm 2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tăng cường năng lực của đội ngũ giáo viên (GV) và cán bộ quản lý (CBQL)

ở Trường THPT đáp ứng yêu cầu tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

2018 năm học 2020 – 2021.

- Đảm bảo 100% giáo viên và CBQL hoàn thành tốt nội dung, chương trình bồi

dưỡng theo quy định.

2

2. Yêu cầu

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng, hỗ trợ đồng nghiệp phù

hợp với nhu cầu của từng đối tượng được bồi dưỡng; đảm bảo thiết thực, hiệu quả;

- Tất cả GV tham gia các khóa bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động hoàn

thành tốt các khóa bồi dưỡng theo đúng kế hoạch;

- GV cốt cán tích cực hỗ trợ đồng nghiệp trong hoạt động bồi dưỡng;

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất – thiết bị, nguồn kinh phí và đội ngũ báo

cáo viên để triển khai hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

3. Chỉ tiêu

- 100% GV, CBQL đại trà được bồi dưỡng các module 1 thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- 100% GV đạt kết quả tốt các khóa bồi dưỡng;

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIẾN ĐỘ BỒI DƯỠNG

1. Đối với cán bộ quản lý giáo dục

 - Nội dung:

 + Quản trị hoạt động dạy học, giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông

2018 ở trường trung học phổ thông;

 + Hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

 + Xây dựng và thực hiện kế hoạch dạy học, giáo dục trường trung học cơ sở

theo yêu cầu phát triển năng lực và phẩm chất học sinh.

 + Chỉ đạo hoạt động tổ, nhóm chuyên môn trong trường trung học phổ thông.

 - Tổng số lượng học viên tham gia học Module 1: 02 người

 - Số lớp: 1 lớp

-  Cán bộ quản lý cốt cán đã được tham gia tập huấn chương trình giáo dục phổ

thông 2018 do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Thời gian: Trực tuyến module 1 trên hệ thống của Bộ GDĐT từ tháng 09/2020

đến trước ngày 30/11/2020 theo yêu cầu của ban tổ chức lớp.

- Địa điểm tập huấn: Cá nhân chủ động địa điểm học trực tuyến module 1.

2. Đối với giáo viên

- Nội dung bồi dưỡng:

+ Tìm hiểu chương trình tổng thể.

+ Tìm hiểu chương trình từng bộ môn.

+ Phân tích kế hoạch dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất

học sinh.

3

+ Phát triển kế hoạch dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất

học sinh.

- Hình thức bồi dưỡng: trực tuyến và trực tiếp.

- Đối tượng tham gia học Module 1: Toàn thể GVBM đang giảng dạy tại

trường.

- Giáo viên cốt cán đã được tham gia tập huấn chương trình giáo dục phổ thông

2018 do Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

- Thời gian: 14g00 thứ bảy, ngày 24/10/2020

- Địa điểm tập huấn: Phòng thao giảng (GV dự tập huấn mang theo laptop)

3. Phương thức tổ chức bồi dưỡng đại trà cho giáo viên

3.1. Giáo viên tự nghiên cứu

Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến nội dung tập huấn bao gồm:

- Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 Ban hành

Chương trình giáo dục phổ thông mới;

- Công văn 555/BGĐDT-GDTrH ngày 8 tháng 10 năm 2014 về việc hướng

dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ

chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học/ trung tâm giáo dục

thường xuyên qua mạng;

- Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 3 tháng 10 năm 2017 về việc hướng

dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển

năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017 – 2018;

- Các tài liệu khác phù hợp với từng môn học hoặc hoạt động giáo dục (nếu có)

IV. KINH PHÍ BỒI DƯỠNG

          Kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức được đảm bảo từ

nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn khác

theo quy định của pháp luật.

           Kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho viên chức được đảm bảo từ nguồn

tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các nguồn khác theo quy định của pháp

luật (nhà trường chi trả).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch Triển khai bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản

lý thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 giai đoạn 1 năm 2020.

- Chuẩn bị CSVC, trang thiết bị, đường truyển đầy đủ tạo điều kiện cho GV tập

huấn trực tiếp.

- Phối hợp công ty Viettel TP. Hồ Chí Minh – Chi nhánh Tập Đoàn Công

Nghiệp – Viễn thông Quân đội cung cấp đường truyền và phần mềm học trực tuyến.

2. Đối với giáo viên cốt cán

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn đồng nghiệp tìm hiểu chương trình giáo dục

4

phổ thông 2018.

- Tổ chức triển khai và chịu trách nhiệm về nội dung đã được tập huấn từ Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

- Quản lý, theo dõi, giám sát đánh giá kết quả bồi dưỡng giáo viên theo môn học

được phân công phụ trách trên phần mềm ETEP.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý các

Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

giai đoạn 1 năm 2020. Đề nghị toàn thể Quý Thầy Cô thực hiện nghiêm túc, hiệu quả,

đảm bảo các nội dung theo quy định./.

Nơi nhận:

- P.GDTrH (để báo cáo);

- Chi bộ;

- Ban giám hiệu;

- CBGV-NV trường (niêm yết

P.GV, web trường);

- Lưu: VT.

                                      HIỆU TRƯỞNG

                                     Đỗ Đình Đảo